EMANUELE STOLFI
(Università di Siena)

Quinto Mucio Scevola
(Roma, 24.3.2017)

Testo 1

(Pomp. 4 *ad Q. Muc.*) D.46.3.80

Prout quidque contractum est, ita et solvi debet: ut, cum re contraxerimus, re solvi debet: veluti cum mutuum dedimus, ut retro pecuniae tantundem solvi debeat. *et cum verbis aliquid contraximus,* vel re vel *verbis obligatio solvi debet,* verbis, veluti cum acceptum promissori fit, re, veluti cum solvit quod promisit. aequae cum emptio vel venditio vel locatio contracta est, quoniam consensu nudo contrahi potest, etiam [dissensu] <consensu> contrario dissolvi potest.

Nel modo in cui qualunque cosa è stata contratta, nello stesso modo deve essere sciolta: per cui, quando avremo contratto per mezzo della consegna di una cosa, per mezzo della consegna di una cosa si deve sciogliere: come quando abbiamo dato un mutuo, così che ci si debba sciogliere attraverso la restituzione della medesima quantità di denaro. E quando abbiamo contratto qualcosa mediante la pronunzia di parole, l'obbligazione deve essere sciolta tramite o la consegna di una cosa o la pronunzia di parole: con le parole come quando si dichiara di aver ricevuto a chi aveva promesso; con la cosa, come quando si versa ciò che si è promesso. Ugualmente, quando è stata contratta una compera, una vendita o una locazione, poiché questa può essere contratta col nudo consenso, anche con un consenso contrario può essere sciolta.

Testo 2a

(Paul. 21 *ad ed.*) D.50.16.25.1

Quintus Mucius ait *partis appellatione rem pro indiviso significari: nam quod pro diviso nostrum sit, id non partem, sed totum esse ...*

Quinto Mucio afferma che con il termine 'parte' viene designato un bene indiviso: infatti ciò che sia nostro una volta diviso, lo è non come parte ma per intero ...

Testo 2b

Gai. 3.149 (Lenel, Muc. 8)

Magna autem quaestio fuit, *an ita coiri possit societas, ut quis maiorem partem lucretur, minorem damni praestet. Quod* Quintus Mucius <contra naturam societatis esse sensit> ...

Vi fu un grande dibattito, se potesse essere costituita una società tale per cui uno dei soci facesse propri gli utili per una quota maggiore, e rispondesse delle perdite per una quota minore. Il che Quinto Mucio <ritenne essere contro la natura del contratto di società> ...

Testo 2c

(Paul 6 *ad Sab.*) D.17.2.30

Mucius libro quarto decimo scribit *non posse societatem coiri ut aliam damni, aliam lucri partem socius ferat ...*

Mucio nel quattordicesimo libro scrive che non può essere costituita una società tale per cui un socio partecipi del passivo per una certa quota e del profitto per un'altra ...